РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       АДМИНИСТРАЦИЯ

             сельского поселения

            СТАРЫЙ МАКЛАУШ

         муниципального района

                  Клявлинский

              Самарской области

       446940, Самарская область,

Клявлинский район, с. Старый Маклауш,

             ул. Почтовая, д. 24,

            тел. 4- 15- 42, 4-15-36

      РАСПОРЯЖЕНИЕ

            № 11 от 12.04.2021 г.

Об особом противопожарном режиме на территории
сельского поселения Старый Маклауш
муниципального района Клявлинский

Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Самарской области от 11 октября 2005 года № 177-ГД «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Самарской области от 08.04.2021 N 195 "Об особом противопожарном режиме на территории Самарской области" в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и на территории  сельского поселения Старый Маклауш муниципального района Клявлинский Самарской области, РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Старый Маклауш муниципального района Клявлинский Самарской области с  15 апреля 2021 года по 15 октября 2021 года.
2. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населенные пункты и отдельно расположенные объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), окашивания и своевременной уборки сухой травянистой растительности,  тростниковых и камышовых зарослей, в том числе в поймах рек, находящихся в границах населенных пунктов;
-  запретить сжигание мусора, сухой растительности и отходов  на территориях населенных пунктов, организаций, индивидуальных предпринимателей, приусадебных, садовых и дачных участках;

- создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;

- организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств;

- организовать проверки территорий на предмет выявления фактов засеивания колосовых культур в границах полос отвода и охранных зон железных дорог,   путепроводов и продуктопроводов, а также в границах отвода автомобильных дорог и информировать о таких фактах Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Самарской области;
- при наступлении IV-V классов пожарной опасности в лесах устанавливать запрет на посещение лесов, разведение костров и сжигание мусора, сухой растительности и отходов на территориях населенных пунктов, земельных участках, принадлежащих организациям, индивидуальным предпринимателям, приусадебных, садоводческих и огороднических участках;
- организовать на территории населенных пунктов, садоводческих и огороднических участков, а также на территории иных категорий земель специальные площадки для складирования сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, в том числе организовать вывоз данных отходов;
-определить допустимые места и (или) способы разведения костров, а также порядок сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий, в том числе использования мангалов (жаровен).
3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вести сельского поселения Старый Маклауш» и разместить в информационно - коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский.

    4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой
Глава сельского поселения Старый Маклауш

муниципального района Клявлинский

Самарской области                                                                В.Л. Михайлов

2